

TRADICINIŲ PAVASARINIŲ PIKNIKA

1973 M. BIRŽELIO MĖN. 29 D. (SEKMADIENĮ). PRADŽIA 12 VAL. BUCHO DARŽE.

VEIKS: Virtuvė su karštais valgiais, kavinė su saldumynais, baras su įvairiais gėrimais, turtingas "Laimės šulinys". Šokiams grės Ramonio orkestras.

Į pikniką kursuos busas, keleivius paims šiose vietose: 12 val. 18 kolonijoje prie "Naujienu" redakcijos, 12:15 val. Bridgeporte prie Lietuvių auditorijos, 12:30 prie Sv. Kryžiaus bažnyčios, 12:45 prie Brighton Parko bažnyčios. 1:00 val. prie Marquette Parko bažnyčios.

Iš pikniko išvažiuos 7:00 val. vak. Bilieto kaina į abu galus 3.00 dol. asmeniui.

VISI KVIEČIAMI DALYVAUTI IR PAREMTI LABDARINĄ BALFO VEIKLĄ.

NEW YORKAS TURI ŽVAIGŽDĘ - TENISO ČEMPIONĄ GERULAITIŲ

Amerikos teniso sporto mėn. žurnalo "World Tennis" 1973 m. liepos mėnesio laida jau gavnama kioskuose (po vieną dolerį). Žurnalo 1 puslapis iliustruotas teniso raketa kiršti kamuoliuką užsimojusio jauno atleto per visą puslapį foto nuotrauka su stambiais įrašais: "Getting in shape. Make Way for Broadway Vitas. Vitas Gerulaitis."

Tekste 20, 21, 22 ir 23 puslapių užpildyti kitu didžiuliu Vito Gerulaitio atvaizdu (Dave Gilbert foto nuotrauka) ir autorius Mike Lupica straipsniu "Make Way for Broadway Vitas. Or. a star was born in New York City". (Duokite kelią Broadway Vitiui! Arba New York mieste žvaigždė gimė).

Straipsnis pradedamas tokiu įvadu: "Buvo neišvengiama, kad New York, New York, išgytų teniso žvaigždę. Tas miestas, kurs mums davė Broadwayas Joe Namath, ir Jim (Goldfish)

Hunterį, ir Earl the Pearl Monroe, paduotų kontribuciją ir tenisui, ar ne? Well, taip ir buvo".

Cia prasideda ta nelemtoji anglų kalbos nemezis, kaip neanglišką vardą "spelinti". Pačioje straipsnio pradžioje Mike Lupica pradeda: "Ar tai Vitas ar St. Vitas? Nesvarbu. Pirmiausia baigkime su tuo vardu. Jis yra Vitas — tarti kaip fetus ir Gerulaitis kaip hepatitis. Kietas "kaip gas. Supratote?" Kitoje vietoje autorius vėl aiškina: "Ei, klausykite. Vitas gimė Belmont Avenue, Brooklyne — taip, bet būdamas šešerių metų amžiaus išsikėlė į Howard Beach. Jo tėvas buvo ir tebėra draudimo agentas, Lietuvių kilmės, kurs atvyko į JAV drauge su Vito motina II Pasaulio Karo metu. Tėvo vardas kaip ir sūnaus yra Vitas Gerulaitis. Kadai Vitas Sr. buvo Lietuvos nacionalinis čempionas. Sūnus Vitas sako: "Tas vardas yra gana aiškus, tikrai. Vi-



VITAS GERULAITIS

tas buvo kažkokio Lietuvos Karaliaus vardas. Taigi, mane pakrikštijo pagal tą karalių, aišku? Bet gražu būtų, jei žmonės bent retkarčiai mokėtų tą vardą išarti tikrai. Retai — ir aš sakau, tikrai retai jie teistiaria tikrai". Jis sako, kad jis buvo vadintas V-eye-tis Garry-leetis, V-it-as Jerri-lattis ir dažniausiai paprasčiausiai, ritmiškai — Vightus (kaip "Fight us") Gerulightus...

Apie Vito Gerulaitio iškilimą rašoma, kad jis laimėjo savo pirmąjį turnamentą St. Louis mieste praėjusį balandžio mėnesį galutinai "sumušdamas semifinale savo nemežį Rod Laver tebe būdamas pakelėje į šaunųjį laimėjimą finale nugalint Roscoe Tannerį.

Priedams prie jo laimėjimų WCT serijoje, kur jis žaidė septyniuose turnamentuose, jis dar laimėjo Independent Players Association (t. y. Riordan/Connors) turnamentą... Ir staiga jis pasidarė vardas. Ir dar koks vardas. Staiga jis pasidarė asmenybė. "Dabar visos "kreyzy leides", kaip jis jas vadina, susidomėjo jo šypsenai! Pirmą pirmojoje sezono dalyje buvo Borg pasidaręs teniso Aukso Berniuku. Siemet yra Gerulaitis.

"Kur yra pasakyta, kad negali būti geriausias žaidėjas pasaulyje?" Vitas visai rimtai klausia. "Siemet aš nugalio beveik visus ir galbūt pirmą kartą pradėjau manyti, jog pasidaryti geriausiuoju yra galima. Bet tas, kurs gali laimėti finalus WCT turnamentuose ir žaisti poromis su geriausiais žaidikais pasaulyje, gali pats būti geriausias žaidėjas pasaulyje. Kodėl ne?" Tikrai, kodėl ne? Vitas Gerulaitis yra 20 metų amžiaus. Kodėl negalėtų baigti kaip New Yorko karalius ir plačiojo pasaulio teniso karalius?

Vitas Gerulaitis pasakoja, kaip jo tėvas Vitas Gerulaitis Sr pradėjo jį pratinti žaisti tenisą. Jis pats (Vitas Jr.) buvęs "blogiausias pasaulyje", bėt tėvas turėjęs geležinę kantrybę ir nenustojęs vilties. Būdamas 15 pradėjęs žaisti tenisą Port Washington jaunųjų Teniso Akademijoje, Long Island, kur tos akademijos vedėjas buvęs Harry Hopman, kurs Vitui pasakė: "Tu gali patapti didis žaidėjas, jei nori dirbti kasdien po 92 valandas", ir per penkerius metus buvęs Vito mokytojas ir globėjas. Vito rekordai pradėjo palaipsniui kilti. Sulaukęs 16 metų amžiaus Vitas buvo 21 (dvidešimt pirmasis) Jungtinių Valstijų jaunių eilėje, 17 metų — jau aštuntasis, 18 metų jis buvo pirmasis visoje Teniso Akademijos jaunių klasėje.

"Velnio trikampio" darbas?

Pranešimu iš Tampa, Fla., Meksikos įlankoje (Gulf) žvejai pamatė dviejų mastų jachtą su įskiautes suplyšusiomis burėmis besvyruojančia bangose. Jachta turėjo vardą Grace A. Ghislaine, get kai žvejai priplaukė įsikėlė j jachtą, ji buvo be jokio žmogaus ir beveik pilna vandens. Vandeni gerokai išpytus, pasirodė jachtos dugne žmonių griet-

O šiandien? Vitas pasakė: "Kai aš po žaidynių išėjau iš Madison Square Garden, žmonės prašo mano autografų"...

Čiai — vieni švariai nuvalyti kaulai. Pakraščiu Sargyba praneša, kad jachta Grace A. Ghislaine iš Fort de France, Martinique saloje, su dviem žmonėmis skaitoma dingusi nuo praeito balandžio 12 dienos.

Kokiu būdu tie du vyrai jachtoje mirė, nerasta jokio užrašo nei ženklo. Taip pat nerasta "nei trupinio maisto, nei lašo geriamo vandens". Rasti du laikrodėliai, kurie vienas rodė, kad sustojęs 12, kitas 13 valandą, bet laikrodėliai negalėjo parodyti dienos nei mėnesio. "Visa, kad iš jachtos įgulos belikę, tai maišelis kaulų", pasakė maito valdininkas Henry Conrad.

Aerosolas blogai, azotas dar blogiau

Mokslininkai susirūpino paty- re, kad labai populiarius pasidarejęs aerosolas, plačiausiai vartojamas kosmetikoje, pasikėlęs į stratosferą, gadina ozono sluoksnį, kurs mūsų žemės orą ir visą gyvybę apsaugo nuo pavojingų saulės ultravioletinių spindulių. Nespejo pžmonė persitvarkyti be aerosolo dujų, kaip jau skelbiama, kad azotas (nitrogenas) kuriuo trešiami visi pasėlių laukai, esąs dar kenksmingesnis ozonui kaip aerosolas. Azoto trąšos laukuose "pergyvenančios" visą sėriją cheminių paktimų. Atsiradusi azotinė rūgštis (ni-

tric oxide) ozonui padaranti trikart daugiau žalos kaip aerosolas...

SVEČIUOSE

Svečiuose žmona pastebi, kad jos vyras jau devintą kartą priėjęs prie bufeto, ima taure stipriosios.

— Klausyk, vyrel, sako ji, pasivedusi "priesaiką" į salį — tu jau devynias taures degtinės išgėrei. Ką žmonės apie tavę pamanyt? Juk visi tavo elgsena stebi. Pagalvok. —

— O, dėl to tai tu visai nesijaudink, — ramina ją vyras.

— Kiekvieną taure imdamas sakau, kad imu ją tau.

SKAMBINKITE DABAR Į VERTINTI JŪSŲ NAMĄ

ERWIN J.

MICHAELS

4637 So. Archer Ave.

(Prie 47-tos) 254-8500

MEMBER RELO MES TAIP PAT PARDUODAME VISUS CHICAGOS PRIEMIESCIUS IR 7.000 MIESTŲ JAV-SE PER RELO

NAUJIENU PAVASARINIS PIKNIKAS



IVYKS SEKMADIENI,

Liepos mėn. 6 d. POLONIA GROVE

4604 ARCHER AVE. (prie 46-tos gatvės)

Visi lietuviai maloniai kviečiami į "N." pikniką

Saint Anthony Celebrates the Bicentennial with Gifts Galore!

FREE! FREEDOM LINE THERMAL MUGS OR THERMAL TUMBLER SET

Four of the most important events in the struggle for American Independence. All depicted in lifelike four color art.

- The midnight ride of Paul Revere
- Valley Forge
- The Battle Lexington
- The Declaration of Independence

Set of four double-wall insulated 10 oz. mugs
4 assorted designs

Set of four double-wall insulated 12 oz. tumblers
4 assorted designs

FREE! With a deposit of \$1000. or more. \$6.00 with a deposit of \$300. to \$999.

Other Fine Bicentennial Gifts Available!

Monthly and quarterly dividend checks will be mailed on Certificate of Deposit for those who desire a continuous cash flow.

CLASSES OF SAVINGS:	Minimum Deposit	Per Centage	Annual Yield	Quarterly Yield	Monthly Yield
OPTIONAL SAVINGS PASSBOOK	\$ 10.00	5%	5.126		
PAID-UP SAVINGS PASSBOOK	\$ 100.00	5%	5.390		
1 year CERTIFICATE of DEPOSITS	\$1,000.00	6%	6.541	6.387	6.353
2½ years CERTIFICATE of DEPOSITS	\$1,000.00	6%	7.083	6.902	6.863
4 years CERTIFICATE of DEPOSITS	\$1,000.00	7%	7.899	7.676	7.627
6 years CERTIFICATE of DEPOSITS	\$1,000.00	7%	8.173	7.934	7.883

Withdrawals made on Certificate of Deposit prior to Maturity will receive only the Optional Savings Passbook Rate on the principal amount less three months.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO, ILLINOIS 60650 PHONE 656-6330

APIE ČIURLIONIO GALERIJOS PARODĄ

Naujose patalpose

Birželio 7 dieną buvo iškilmingai atidaryta Čiurlionio Galerija naujose Midland Savings taupymo bendrovės patalpose, adresu 8929 So. Harlem Ave., Bridgeview, Ill. Į atidarymą atvyko gražios publikos, kuri pasigėrėjo gražia paroda. Didžioji parodų salė užpildyta didelio formato a. a. Povilo Puzino paveikslais priminė renesanso muziejų. Tikslai keli paveikslai buvo ne Puzino tapyba.

Gaila, kad graži ir įspūdinga paroda jau pasibaigė birželio 22 d. Paveikslai bus sudėti į Midland Savings b-vės į saugų veltą, kur visas pastatas turi temperatūros kontrolę. Šie paveikslai yra Čiurlionio Galerijos Kūrinių Fondo rinkinys, skirtas,

Lietuvai. Č. G. turi jau šimtus meno kūrinių minėtame fonde. Nežiūrint to, kad Čiurlionio Galerija nusikėlė į "priemiestį", nuotolis žmonių neatbaidė, nes žmonės parodą lankė visos dvi savaites.

Čiurlionio Galerija neatsirado iš nieko, bet kelių nuosirdžių idealistų patriotų, ypač a. a. dail. Zenono Kolbos, prof. Ad. Varno, Miko Šileikio ir kitų dėka prieš 18 metų buvo įkurta Čiurlionio Galerija, kuri veikia ir šiandien. Galeriją steigiant daug kas juokėsi, kaišiojo kuolus spaudoje, kad, girdi, tokio didelio dalyko, kaip galerija, lietuviai neįstengs nei suorganizuoti, nei išlaikyti...

Kas yra Čiurlionio Galerija ir Kūrinių Fondas. Kai kam atro-



Mikas Šileikis kalba Čiurlionio Galerijos naujų patalpų atidaryme birželio 7 d.

do, kad du skirtingi dalykai. Taip nėra. Čiurlionio Galerija yra inkorporuota ne pelno institucija, kuri turi Direktoriatą iš daugelio žmonių, turi čarterį, rengia meno parodas ir iš parodų juri komisijos atrinkti geriausiai kūrinių lieka Kūrinių Fondo nuosavybe, kurios niekas negali pasisavinti, kadangi šis meno turas pradžioje pasirašytu aktu yra skirtas laisvai ir nepriklausomai Lietuvai.

Nežiūrint, kad Čiurlionio Galerija ejo ir eina kryžiaus kelius, nežiūrint, kad pirmieji galerijos organizatoriai daug dirbo, daug naktų nemiegojo ir savomis išlaidomis stengėsi užsibrėžto tikslo pasiekti. Čiurlionio Galerija neturi savo muziejaus ir gal niekad neturės, nors jau didelis meno darbų rinkinys yra ir vis didėja. Patalpų klausimas pats svarbiausias. Kol kas verčiamasi svetimu prieglobstį: pono Fr. Zogo dėka, Čiurlionio Galerija su Kūrinių Fondu rado patogų prieglobstį. Bet tuo vis-

kas nepasibaigia. Reikia ir lėšų išlaidoms ir skolai atmokėti, nes galerija neturi kitų pajamų šaltinių, kaip tik geros valios žmonių kuklios aukos. Reikia atsiminti, kad šie meno lobiai yra sunkus inventorius, pareikalaujas fizinio darbo, kurį atlieka keli pasišventėliai, daugiausia patys menininkai — parodas iškabinama, atrenka, juos vėl grąžina ten, kur reikia. Bet tai yra kilnus darbas, tai auka Lietuvai ir mūsų meno kultūrai, kad mes neliktume jai skolingi, bet pateisintume savo buitį išeivijoje.

Čiurlionio Galerija praplėtė mūsų meno akiratį, apjungia mūsų menininkus atrinkdama jų meno kūrinius Kūrinių Fondui; ji atidarė duris menininkams parodas ruošti ir visuomenei buvo ir tebėra progų pažinti meną iš arčiau. Jeigu nebūtų buvę Čiurlionio Galerijos, ka- žin ar mes nebūtume atsilikę nuo kitų etninių grupių meno kultūros, neturėdami kuo viešai pasirodyti.

Mūsų menininkams yra proga rengti savo parodas naujose Čiurlionio Galerijos patalpose.

Spaudos atstovas

KAS YRA IMPERIALISTAS

Sovietų kolonialinėje imperijoje 111 milijonų pavergtų žmonių

Jungt. Amerikos V-jų A.F.L. - C.I.O. darbininkų unijų sąjunga, kuriai vadovauja griežtas antikomunistas George Meany, prieš porą metų išleido brošiūrą, pavadintą "Who is the Imperialist?" (Kas yra imperialistas). Čia yra paduotas sąrašas tų kraštų ir teritorijų, kuriuos Sovietai yra pagrobę nuo 2-jo pasaulinio karo pradžios ir karui pasibaigus, su tų kraštų gyventojų skaičiais prieš jų aneksavimą:

Lietuva (3 milijonai gyv.), Latvija (2 mil.), Estija (1.3 mil.), Rytų Lenkija (11.8 mil.), Rumunijos dalis (3.7 mil.), Suomijos Karelija (500 tūkst.), Rytų Čekoslovakija (700 tūkst.), Karaliaučiaus sritis (450 tūkst.), Japonijos šiaurinės salos (430 tūkst.).

Prie Sovietų Sąjungos pagrobimų tenka priskaityti ir vad. satelitinės valstybės, kur Sovietai įvedė savo karines jėgas, laiko griežtoji kontrolė ir visapusiškai jas išnaudoja.

Tokių satelitų Sovietai turi aštuonius, su 111.4 milijonais gyventojų (aneksijos metu) ir 1,030,390 kvad. mylių teritorijos. Štai jų sąrašas:

Bulgarija — 8,370,000 gyv., Čekoslovakija — 14,362,000 gyventojų, Lenkija — 32,207,000, Rumunija — 19,721,000, Rytų Vokietija — 17,200,000 (su R. Berlynu), Vengrija — 10,284,000, Išorinė Mongolija 1,174,000, Kuba — 8,074,000. (L. L.)



Užsienio bilietis perka ir parodoms ir programoms tiksliai per NAUJIENAS

Monday, Tuesday, Thursday, Friday - 9 a.m. to 8 p.m. Saturday - 9 a.m. to noon Wednesday - No Business Transacted

Laimingiausi: egi pasauli mergaitė užsistojo vyrus

Donna Fargo, 30 metų amžiaus, "kaimo mergelė", tabako fermerio šiaurės Karolinoje dukte, anglų kalbos mokytoja, kuri savo pastangomis prasimušė į Hollywoodo žvaigždes ir šiandien į savo koncertus važinėja \$160,000 "rezidencija ant ratų, pareiškė, kad jau aukščiausias laikas išlaisvinti vyrus. "Mūsų vyrai ir draugai berne- liai per daug ilgai yra kremezija-

mi moterų kaip kelių rūjot (bunch of bitchy women), reikalaujančių sau tai tokios laisvės, tai kitokios laisvės, kai šiais recacijos ir sunkenybių laikais daugumas mūsų vyrų pūslės delnuose sumušė bedirbdami, kad moterys ir vaikai būtų aprenkti, sotūs ir turėtų pastogę. Jie neturi laiko skųstis, ir pagaliau neturi kam skųsti... Vyrai yra socialiai prispausti. Mes reikalaujame, kad jie būtų stiprūs ir niekada niekada ašaros nepa- rodytų. Jau laikas nebeklausti

moterų karščiauotų plepalų, ir bent momentui pagalvoti, kas darbus dirba. Nepaisant kas ką pasakoja, aš tikrai tikiu, kad Amerika yra geriausia vieta gyventi".

Ji yra įreikdavusi savo sukurty ir įdainuot dainelių plokš- telių albumą, pavadinta "The Happiest Girl in the Whole U. S. A."

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTI NAUJIENAS

CRANE SAVINGS and Loan Association



B. R. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. Lafayette 3-1083 NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

7% Mokama 4 metų Certifikatams. Mažiausia \$5,000 ar daugiau. 6 1/2% Mokama 1 metų Certifikatams. Mažiausia \$1,000 ar daugiau.

5 1/4% ON INVESTMENT ACCOUNTS

Taupymo padėtos į reguliarias taupymo sąskaitas iki mėnesio 10-tos dienos duoda pelno dividendą už visą mėnesį. DIVIDENDAI MOKAMI KAS 3 MĖNESIAI

VALANDOS: Pirmadienį ir ketvirtį: 9:00 ryto — 8:00 vak.; Antradienį ir penktadienį: 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadienį: 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

PROGRESS

Yes, Progress has always been the goal of Standard Federal Savings, and we have proven that with our steady Financial Growth

In keeping with our goals and to serve you, the people who have helped us attain our position as one of the leading financial centers of the Southwest side, we are now offering a 7 3/4% per annum, 6 year, \$1000 minimum certificate account.

All Standard Federal certificates are issued in minimum amounts of \$1,000. Your savings in either a passbook or certificate account are insured up to \$40,000 by the Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

For over 65 years, Standard Federal Savings has been the financial center of Chicago's Southwest side serving people with integrity, faith and trust. Stop in today and open the account of your choice, insuring the progress of your financial goals.

7 3/4% CERTIFICATE ACCOUNTS * 6 Year Maturity YIELD INCREASE TO 8.1% on interest accumulated for 1 year
7 1/2% CERTIFICATE ACCOUNTS * 4 Year Maturity YIELD INCREASE TO 7.9% on interest accumulated for 1 year
6 3/4% CERTIFICATE ACCOUNTS * 30 Month Maturity YIELD INCREASE TO 7.8% on interest accumulated for 1 year

6 1/2% CERTIFICATE ACCOUNTS * 1 Year Maturity YIELD INCREASE TO 6.8% on interest accumulated for 1 year
5 3/4% CERTIFICATE ACCOUNTS * 90 Day Maturity YIELD INCREASE TO 6.2% on interest accumulated for 1 year
5 1/4% PASSBOOK SAVINGS * Interest Paid To Date Or Withdrawal YIELD INCREASE TO 5.3% on interest accumulated for 1 year

Your savings in either a Standard Federal passbook or certificate account are insured up to \$40,000 by the Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
4192 Archer Avenue (at Sacramento)
Chicago, Illinois 60632 — 847-1140

5 1/4% HIGH RATES 7 1/2%
PAID QUARTERLY AT
BRIGHTON
FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
HIGHEST RESERVES
4071 ARCHER AVENUE
CHICAGO, ILLINOIS 60632
TEL: LA 3-8248
(WEST OF CALIFORNIA AVE.)

PER ANNUM PASSBOOK ACCOUNTS
PER ANNUM certificates \$5000 or more 4 year min.
PER ANNUM \$5000 or more minimum 30 months
PER ANNUM \$1000 or more 1 year min.

CHICAGO ★★★
savings and loan association
6245 south western avenue 476-7575

CHICAGO SAVINGS MOKA ANT PASTRATŲ KNYGUČIŲ 5.25%
\$1,000 įdėtas vieniems metams duos 6.5%
\$1,000 įdėti 4 metams duos 7.5%
\$1,000 įdėti 6 metams duos 7.75%

Nuošimčiai priskaitomi kas dieną, išmokami kas trys mėnesiai. Kiekvienas taupytojas yra apdraustas iki \$40,000 per Federalinės Valdžios Apdraudą F. S. L. I. C.

Taupykite dabar pas mus

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka didelius darbus. Pirmia, jie padeda Jums pasiekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti geresnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar.

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos dienos.

Išduodami Certifikatai, kurie neša iki **7 3/4%** palūkanų, priklausomai nuo įdėtos sumos ir jos išėmimo.

Investavimo knygelės sąskaitos neša **5 1/4%**

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St. Chicago, ILL. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.
Isteigta 1923 metais. Tel. 421-3070
Ištaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

